DE MENSVRIS
DE MENSVRIS
CVBICIS

P R A E F A T I O .

CViisuis operis laus peti solet à rei vilitate, difficultate, & certitudine. Auaro nihil vtile videtur præter *λεπτομήν*. Sapientia Stu-
dioso nihil inutile videtur, quod ad comparandam, aut etiam ornan-
dam sapientiam conferre potest. Præcipua sapientia magistra est historia.
Quidquid ergo ad historicę antiquitatis illustrationem facit, etiam ipsi
Sapientia faciem aliquam accedit. In eo vel maxime differt ingenuus &
liberalis animus à sordido, quod mercator indocilis pauperiem pati nul-
lum labore, nullum periculum recusat, dum possit cum sui sæculi ho-
nobili nihil est antiquius, quam ut possit liberum & quam plenissimum
cum antiquitate habere commertium.

Vt igitur in historiæ serie id vel maxime optat, vt sciat rei auditæ
vel lectæ tempora inter se & cum suis connectere, ita in ipsis, quæ nar-
ratur, rebus, simul ac drachmæ, talenti, iugeri, stadii, congii, vel medi-
num stimulat cupidus noscendi, quid hæc sibi velint, quid affine ha-
beant cum iis vel nummis, vel mensuris, quibus quotidie utimur: alioqui
Cyclopis instar *μονόθαλμος*, aut etiam cæca videtur historia. Enimuero
quomodo possim animo concipere, aut Crœsi opes, aut Alexandri li-
beralitatem, aut Caligulæ profusionem, & quæcunque spectant *δοτίαν καὶ*
ληψίαν, si harum rerum vocabula mihi sunt vel penitus ignota, aut tan-
tum confuse cognita? Sed frigida hæc videbuntur omnia iis, quibus a-
nima oneri est, qui nullas nisi corporis voluptates aut vilitates norunt.
Et horum quidem Epicuri de grege porcorum rationem nullam ha-
bendam esse fatebitur, quicunque se hominem esse meminerit. Sciant
tamen etiam illi hic esse quod metant. Nam quanto petulantius medi-
cinæ *περιπλακτικῆς* spernit luxuria, tanto saepius ad *σεγγυευπλάκην* confu-
gere cogit crapula. Medicinæ autem præcipiuus thesaurus est in scrinio
antiquitatis.

Non parum ergo interest, vt si non ipsi, saltem Medici, quibus v-
tuntur, frequentissima omnium suæ artis vocabula non ignorent, cum
multa occurrant, in quibus non modo scriptuli, sed & granuli vnius ab-
erratio

erratio. Plurimum vero & corpori potest officere. Ita non modo Aristoteles aliquis aut Cato, sed & Epicurus & Crasso vel locupletior vel rapacior fateri cogetur, non inutilem esse operam, quæ huius antiquitatis indagationi impenditur. Difficultatem operis indicant eruditissimorum nostri temporis virorum labores & vigiliae. Quo enim plures ea de re scribunt, eo acius inter se certant, & adhuc sub Iudice lis est. Præcipua difficultatis causa est vocabulorum homonymia, in qua explicanda negligenterissimi fuerunt veteres. Verbi causa, duplex est Sextarius, Atticus & Romanus. Alter Romanum, alter Atticum definiet, uterque Sextarium ἀπλῶς nuncupabit. Præterea, est qui dicat, *Sextarius capit vncias octodecim*, alter, *vncias viginti*, cum dicere debuissent: *Sextarius Rom. capit vncias olei octodecim*, *vini viginti*. Sextarius Atticus pendet vncias olei viginti, aquæ viginti duas & semis &c. Præterea cum ipsum quoque unitè vocabulum sit homynum, plerique recentiorum ita agunt, ac si eadem sint vnciæ nostrates cum priscis. Postremo non satis conueniunt auctores, quænam sit inter oleum, vinum, aquam, & mel propria in ratione ponderis. Neq; mirum. Est. n. oleum oleo, vinum vino, mel melle grauius. Itaque Agricola despondit animum, atque putauit ex harum rerum pondere villa posse satis certa elici argumenta. Difficultatem denique operis auget, maxime in re mensuraria, tum mensurarum multitudo, tum paucitas veterum, qui de ea re scripserunt. Nam & mensurarum quam ponderum genera plura sunt. Et pauciores sunt, qui de mensuris, quam qui de Ponderibus egerint. Veterum, inquam, pauci & paucis ὡραῖον ἐν ταρσόντω rem illam tractant. Ita breui & confusa oratione nodos nectunt potius, quam soluunt. Adde quod nummi veterum multi ad nos usque peruererunt. Mensuras autem sui quoque oppidi multi ignorant. Alterius regionis & populi vix quisquam est qui norit, aut caufam esse putet, cur scire laboret. Tantum abest, ut in veterum mensuris conquirendis & asseruandis quisquam ullum operæ pretium esse duxerit. Sed videndum, ne, quo pluribus verbis rei difficultatem enarramus, eo magis de doctrinæ nostræ veritate diffidat lector. Superest ergo, ut præcipua rationum nostrarum firmamenta hic proponamus.

Primum ergo, cum accuratissimi quique Scriptores mensuras ita definiunt: Sextarius pendet vncias olei 18. vini 20. &c. Prima cura fuit, ut pondera antiquorum cum nostris quam accuratissime compararemus. In quo, quam feliciter operam nauauerimus, lectorum esto iudicium. Labori certe non pepercimus. Præterea hæc quoque cura fuit sufficienda, ut liquorum & granorum aliquot pondera inter se conferremus. In quo, si quis veluti βάρυτος & fordidam hanc operam nostram

G ludi-

Iudibrio habet, sciat nihil sordidum esse, quo veritas illustratur, etiam agros stercore non pudet, dum ex iis triticum demetamus. Nos itaque etiam minutissimas minutias expendere, & ad ea, quæ ab ingenio nostro quam alienissima erant, nos demittere non piguit, dummodo veritatem hanc, quam venamur, siue in lustro, siue in puto latitatem, comprehenderemus liceat. Postquam ergo tum experimenta quamplurima, tum veterū placita diu multumque inter se contulimus, id nobis visum est rationi conuenientissimum, ut dicamus inter siliginem & triticum eam esse rationem, quæ inter nouem & decem, inter triticum & oleum eam, quæ inter quinque & sex, inter oleum & vinum eam, quæ inter siliginem & triticum, hoc est, eam quæ inter nouem & decem, inter vinum & mel, eam quæ inter 20. & 27. Hoc modo etiam Galenus & Cleopatra solent rationes instituere. Quod autem Dioscorides, Diodorus, & Agricola inter vinum & mel rationem sesquialteram statuunt, qualis est inter virginem & triginta, vel inter duo & tria, id falsum esse non dubitamus. Causa erroris orta ex confusione mensuratum Atticarum cum Romanis, verbi gratia: Legerant illi, Sextarium pendere viginti uncias vini, mellis triginta: hoc quidem vere, sed confuse dictum est. Nam sextarius quidem Romanus pendet uncias vini viginti, sed mellis 27. Sextarius Atticus pendet quidem uncias mellis triginta, sed vini viginti duas, & aliquanto plus. Video multos ita sentire, ac si inter aquam & aquam multum sit discriminis, ut optimam quamque leuissimam esse statuant. Ego aquam è puto haustam nihilo grauiorem comperi aqua è fonte hausta. Et Ioan. Temporarius testatur, se Blesis aquam cœlestem nihilo leuiores compertisse aqua fontana. Idem aqua vinum leuius esse affirmat non nisi parte trecentesima & sexagesima. Itaque Fannius parum referre censet:

Seu puros fundas latices, seu dona Lyai.

Ideo nos quoque, ut inter aquam & triticum, sic inter vinum & triticum promiscue rationem sesquitertiam statuimus, ut triticum primæ bonitatis dodrantem aquæ pendat, triticum paulo leuius non aquæ, sed vini dodrantem pendat. Quod si definiendum sit, quænam sit differentia inter aquæ & vini pondus, nescio, an Temporario credere debeam dicenti non esse maius discriminis, quam inter 360. & 361. quod sane, ut in his rebus, non esset ullius momenti. Nisi quis dicat, aquas Blesenses nostris esse leuiores, ac proinde proprius ad vini pondus accedere. Crediderim potius Temporarii experimento vel calamo subesse mendum aliquod.

Ego igitur dico, inter aquam & vinum, (idque non leuissimum) eam ut minimum esse differentiam, quæ inter 80. & 81. Itaque cum vi-

num

num oleo nona parte grauius esse dixerimus, aquam oleo, non nona, sed octaua parte grauiorem esse dicemus. Ut igitur haec omnia simul componamus: Sume vas quod silagine plenum pendat vncias 162. id pendebat vncias tritici 180. olei 216. vini 240. aquae 243. mellis 324. Et, ut id quoque addamus, idem vas hordeo plenum pendebit vncias circiter centum quinquaginta. Contra idem vas argento viuo plenum pendebit vncias 3280. ut argentum viuum hordeo sit plus quam vicecuplo grauius. Neque vero dubitamus, quin oleum oleo sit grauius, triticum tritico, hordeum hordeo, mel melle, &c.

Sed primum nos intelligimus triticum hornum & optimum, ac proinde grauissimum, contra oleum optimum, ac proinde leuissimum. Deinde id sequimur, quod $\alpha\delta\epsilon\pi\tau\omega\lambda\delta$ verum esse credimus, tum veterum auctoritate, tum nostra ipsorum experientia adducti. Postremo etiam facilitatis habenda est ratio aliqua, ut non modo id eligas, quod vero proximum videtur, sed & subductionum commoditati consulas, ne rem plus satis pertricosam magis ac magis inuolucas.

Vltimum vero & validissimum demonstrationum nostrarum firmamentum hoc est. Superiori libro docuimus, quanam sit longitudo pedis Attici, Romani, Syriaci, &c. Et ut de Syriaco, Persico, Babylonio, &c. dubitare possis, certe non est, quod de Romano aut Attico dubites.

Confice ergo tibi quadrantal ex pede integro, congium ex semipede Romano, si vasa illa respondeant olei, vini, triticique ponderi, quod ab antiquis traditur, poterisne dubitare, quin & de ponderibus & de mensuris Romanis vera docuerimus? Idem experire in quadrantal & congio Attico. Eandem doctrinæ nostræ fidem comperies. Vbi de Romanis & Atticis mensuris constabit, de reliquis plerisque dubitare vix licebit, cum ea à veteribus, modo cum Romanis, modo cum Atticis mensuris, modo cum vtrisque comparentur. Et illa ipsa, quæ de pede Babylonio, Hebraico, Syriaco & Ægyptiaco diximus, vbi cum cubicis istis, mensuris comparabuntur, fidem, si non apud omnes, saltem, nisi fallor, apud multos inuenient, cum ne probabile quidem sit, huiusmodi concentus esse plane fortuitos, & falso potius quam vero suffragari. Atque adeo, etiam vbi nos industria & ratio fugit, diligentiam tamen vel laudabunt, vel boni consulent & qui lectores. Hoc certe bona fide profiteri possumus nullam aliam, neque messem, neque finem hic nobis propositam, preter ipsius veri indagationem. Vbi scopum attigerit, satis amplam mei laboris mercedem reportauero, vbi sequius res successerit, recordabor me hominem esse, cui nihil magis proprium est,